Resulta sumamente claro Bartolo cuando al comentar la l. *libera* (C.7.45.8) y a propósito de la posibilidad de entablar acciones por parte del acreedor determina que

20 Matienzo, *Commentaria, loc. cit.*, nr. 3, fol. 367va: “... Ubi ex hoc dixit generaliter, quicquid de venditione dicitur et in datione in solutum habere locum...”.

21 Oldrado da Ponte, *Consilia seu responsa et quaestiones aureae, Consilium 37* nr. 3 (Venetiis 1571) fol. 13vb - 14ra: “Ad tertiam quaestionem, qua queritur, cum domina G. de cepta fuerit ultram dimidiam iusti praetii in datione in solutum, utrum possit petere talem dationem rescindi, vel iustum praetium suppleri, dicendum videtur, propter sic, quia talis datio in solutum vim venditionis habet, non quidem a vendente procedentis sed ab eo, cuius res erat int ff. de evic. l. si plus. § si iussu fami. ercis. l. qui erat. de distrae. pign. l. rescriptum § si alienam, et C. de evic. l. si praedium et l. si ob causam”.

22 C.7.45.8: “*Libera quidem Theodota, quam ex emptionis causa vel in solutum creditori traditam proponis, pronuntiata citra provocationis auxilium sententia rescindi non potest...*”.

23 Sobre este problema concreto, Cino da Pistoia, *Lectura super C.7.45.8, de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera* (Francoforti 1578 = ed. anast. Roma 1998) fol. 456ra. Remite a la l. *elegantior*, D.13.7.24, y a la l. *praedium* (C.8.44.4). Este último paso me parece singularmente expresivo en el punto comentado: “Si praedium tibi pro soluto datum aliis creditoribus fuerat obligatum, causa pignoris mutata non est. Igitur si hoc iure fuerit evictum, utilis tibi actio contra debitorem competit, nam eiusmodi contractus vicem venditionis”.

24 Cino, *Lectura super C.7.45.8, de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera*. fol.456 ra.

25 Cino, *Lectura super C.7.45.8, de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera*., fol. 456 ra: “Quidam moderni dicunt, quod haec solutio est imperfecta, et ideo dicunt, debitor dedit rem pro pecunia, vel genus pro genere, vel rem pro genere: tunc in istis casibus, si data res evicantur, creditor ageret contra debitorem...”.

26 Cino, *Lectura super C.7.45.8, de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera*. fol. 456 ra: “Ratio est, secundum quosdam, quia ubi datur res pro pecunia, videtur venditio facta pro tanta summa, quanta debetur, unde ex quo aequalis est summa hincinde, quia ex venditione tenetur ad tantam pecuniam, videtur compensatio esse facta, quae es similis solutioni...”.